
 

 

 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la aprobarea excedentului exercițiului bugetar pentru anul 2018 
 

 
Expunere de motive: Conform prevederilor art.58 alin.(1) lit. a) și c), art.71 alin.(4),  din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu prevederile art.36, alin.4), lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administrația 
publică locală, Consiliul local aprobă la propunerea primarului, bugetul local, virările de credite, 
modul de utilizare a rezervei bugetare, precum și contul de încheiere al exercițiului bugetar. 
  

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcaşele, nr.17 din 03.01.2019 prin care se 

arată necesitatea aprobarii excedentul exercițiului bugetar pentru anul 2018,  
- raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate inregistrat sub nr. 18 din 03.01.2019;  
  - raportul de avizare nr.19 din 03.01.2019, al comisiei de specialitate pentru activităţi 

economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico – socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre; 
       - raportul de avizare nr.13 din 03.01.2019, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
copii, activităţi sportive şi de agrement, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
        - raportul de avizare nr.13 din 03.01.2019, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice a 
cetăţenilor; 

- prevederide art.1 alin (2) lit.a), art.5 alin. (2), art. 19 (2), art.20 alin. (1) lit. c) și art.50 
alin.(2), prevederile art.82 alin.(1) și alin.(2)  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii  nr. 2 publicată în Monitorul Oficial nr.4 din 3 ianuarie 2018 – Legea 
bugetului de stat pe anul 2018;; 

- prevederile art.39 alin.(1) din Legea contabilității, nr.82/1991 republicată cu modificările 
și completările ulterioare; 

 - prevederile H.C.L. nr.8 din 08.02.2018 privind adoptarea Bugetului de Venituri și 
Cheltuieli al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2018; 

- prevederilor art.19 lit. d) din Legea 500/2002 privind finantele publice , cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- Ordinul nr. 3858/2018 pentru completarea Normelor metodologice privind încheierea 
exercițiului bugetar al anului 2018, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 
3.809/2018; 

În temeiul prevederilor art.36 alin. (1), (2) lit. a) și alin.(4), lit. a), art.45 alin. (1), coroborate 
cu prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică locală-
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 

ROM ÂNIA  
JUDEŢ U L OLT  

COM UNA  FĂ RCAŞELE  
C ONSI LIUL LOCAL  

S t r . P r i n c i pa l ă , n r .4 9 ,  2 37180  
Te l/ f a x:  0 249531302  

e -m a i l :p r im ar i af a rcas el e@yaho o .com  



 
 
 
 
 
 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

 

Art.1. – Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local, a 
deficitului secțiunii de dezvoltare, sursa A, în sumă in sumă 791.576,41 lei si a 
excedentului sectiunii de functionare sursa A in suma de 1.489.172,40 lei, rezultand 
un excedent de 1.490.280,08 lei , excedent ce va fi folosit pentru cheltuieli de investii 
si functionare deasemenea pentru acoperirea temporara a golurilor de casa 
 

Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarului comunei Fărcaşele; 
- Biroului  contabilitate-impozite şi taxe locale 
-  

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
     TUDOR Nicuță                                                                    SECRETAR, 
                                                                                         Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
 
Nr. 2 din 08.01.2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 08.01.2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, 

cu un nr. de 13 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședință 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total consilieri 13 
Prezenți 13 
Pentru 13 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 


